
Nº 116, sexta-feira, 20 de junho de 2014 71ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 47, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art 1º - Designar os Procuradores Regionais da República
Cristina Schwansee Romanó, Flávio Paixão de Moura Júnior e Sidney
Pessoa Madruga da Silva e os Procuradores da República Ana Cris-
tina Bandeira Lins e Leonardo Luiz de Figueiredo Costa para, sob a
presidência do Corregedor-Geral do Ministério Público Federal, com-
por a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República
em Minas Gerais e nas Procuradorias da República nos Municípios de
Divinópolis, Governador Valadares, Ipatinga, Juiz de Fora, Manhua-
çu, Montes Claros, Paracatu, Passos, Patos de Minas, Pouso Alegre,
São João Del Rei, Sete Lagoas, Teófilo Otoni, Uberaba, Uberlândia,
Varginha e Viçosa, a realizar-se no período de 18 a 29 de agosto de
2014, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício
de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC
75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade,
com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Ór-
gãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º - No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 224, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 15 de maio de 2014, ANSELMO
SANTOS CUNHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 17774, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República, Doutora Maria Eliane Menezes de Fa-
rias.

2. Designar DANIELLE ALBUQUERQUE SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24812, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da Re-
pública, Doutora Maria Eliane Menezes de Farias.

SABRINA DE ARAÚJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 225, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008783/2014-28, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de junho de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor LUIS FELIPE UGARTE PINHEIRO, matrícula
nº25870, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 226, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008854/2014-92, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de junho de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão
9, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora LEILANE MACAMBIRA NORMANDO PINHEIRO,
matrícula nº 23396, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112,
de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 102, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 737, de 26
de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador Regional da República Ale-
xandre Espinosa Bravo Barbosa, em caráter excepcional, para res-
ponder interinamente pela Chefia da PRR - 1ª Região, por motivo de
férias da titular e da substituta, no período de 07 a 09/07/2014.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 131, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Apostilar a Portaria SG nº 761, de 22 de dezembro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de dezembro de 1998,
que nomeou MARIA DAS GRAÇAS LOPES DE ALMEIDA AMA-
ZONAS, requisitada do Tribunal de Justiça de Pernambuco, matrícula
7585-0, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador Regional da República Francisco Luiz
Pitta Marinho, atualmente exercendo o referido cargo no Gabinete da
Procuradora Regional da República Adriana Zawada Melo, para con-
siderar a partir de 17 de junho de 2014, a nomeação para o cargo de
assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Danilo Pinheiro Dias.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA Nº 132, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Nomear EDUARDO LOPES CARDOZO para o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-02, do gabinete da Procuradora
Regional da República Adriana Zawada Melo.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 55, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e
das atribuições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1°. Designar o servidor ALAN DA SILVA SANTOS,
matrícula 26109, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Acre.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 115, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a delegação conferida pela Portaria PGR
nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR a servidora VIVIANE OLIVEIRA DA SIL-
VA RIOS, matrícula 20895, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, da função de confiança de Assessor Ní-
vel I, FC-2, do 4º Ofício Criminal da Procuradoria da República do
Amazonas.

TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 481, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.007288/2014-00, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador
Regional da República LUIZ FERNANDO VOSS CHAGAS LESSA,
no período de 30 de junho a 4 de julho de 2014, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar do Se-
minário Interinstitucional: Luta contra a Lavagem de Dinheiro e o
Crime Organizado na América Latina, a realizar-se no período de 1º
a 3 de julho de 2014, em Buenos Aires, Argentina, com custo de
diária de deslocamento a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 490, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de agosto de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor WIL-
LEKENS VAN DORTH DE MENESES SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário Par-
lamentar, CD-CC-SP-11, no gabinete do Deputado Federal Júlio Ce-
sar, na Câmara dos Deputados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 242, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26
de setembro de 2013, considerando o que consta no Processo Ad-
ministrativo PGR/MPU nº 2.00.000.041833/2013-42, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SG/MPU nº 26, de 17 de
janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
janeiro de 2014, que removeu a servidora THAYSSA LARA GRI-
SOLIA ASSAD, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da Procuradoria do Trabalho no Município de Boa
Vista para a Procuradoria da República no Distrito Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 795, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo artigo 35 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, c/c art. 23, inciso I, do Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria nº 591, de 20/11/2008 resolve:

Art. 1º Delegar o servidor RENATO CADER DA SILVA,
CPF nº014.269.507-64Secretário de Administração do Ministério Pú-
blico Federal, como responsável perante a Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil - RFB, pelo CNPJ-Matriz 26.989.715/0001-02, do
Ministério Público da União, em substituição ao servidor CASSIO
AMÉRICO DA SILVA, CPF nº 223.954.741-34, Técnico Adminis-
trativo do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 796, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 09 de junho de 2014, REGINALDO
DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6001, da função
de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria de Pesquisa e
Análise do Ministério Público Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

Ministério Público da União
.



Nº 116, sexta-feira, 20 de junho de 201472 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062000072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Designar o servidor MESSIAS JOSÉ DO NASCIMEN-
TO, matrícula 6005917-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, para a função de confiança de Responsável pelo Setor de
Desenvolvimento e Sistemas e Banco de Dados, código FC 02, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 186, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor HUGO LUIS NARANJO CONEJO, ma-
trícula 6003831-4, para a função de confiança de Diretor da Secretaria
da Procuradoria do Trabalho no Município de Foz do Iguaçu, código
FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 187, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a contar de 12/05/2014, a servidora ISALETE
LOURDES BERLANDA WAGNER, matrícula 6002926-9, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de Diretor da Secretaria da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Foz do Iguaçu, código FC 02,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 46, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 92, II, da Lei Com-
plementar nº 75/1993, pela portaria PGT nº 735, de 24.09.2013 e no
exercício da atribuição prevista no art. 1º, §2º, XXIII, da portaria
PGT nº 142/2013, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCUS FILIPE MARTINS
DA SILVA, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Administrativo / Tec-
nologia da Informação e Comunicação, matrícula nº. 6.006.918-X,
para o encargo de Substituto do Chefe da Divisão de Suporte e
Atendimento ao Usuário, código CC-2, do Departamento de Tec-
nologia da Informação da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região, no período de 23/06/2014 a 02/07/2014, considerando os
afastamentos do titular e do substituto eventual.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Dê-se ciência, publique-se no Diário Oficial da União e
cumpra-se.

MÁRCIA CAMPOS DUARTE

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

PORTARIA Nº 29, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR DO TRABALHO - CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria PGT nº 142, de 20 de março de
2013, resolve:

Art. 1º Designar para exercer, no período de 01.10.2013 a
30.09.2015, o encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho
no Município de Picos, o Procurador do Trabalho CARLOS HEN-
RIQUE PEREIRA LEITE, em substituição à Procuradora do Trabalho
POLLYANNA SOUSA COSTA TÔRRES, designada pela Portaria nº
736, de 28.12.2011, publicada no Diário Oficial da União de
2 9 . 1 2 . 2 0 11 .

Art. 2º Designar para responder, no período de 01.10.2013 a
30.09.2015, pela Procuradoria do Trabalho no Município de Picos, a
Procuradora do Trabalho POLLYANNA SOUSA COSTA TÔRRES,
nos eventuais afastamentos da titular.

JOSÉ HERALDO DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 704, de 09 de junho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de junho de 2014, página 51.

Onde se lê: " I. Dispensar o servidor SIDNEI GRECCO DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 24249-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe A, Padrão 2, da função de con-
fiança de Assessor (Nível I) do Gabinete da Procuradora da República
Dra. Suzana Fairbanks Oliveira Schnitzlein, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Guarulhos."

Leia-se: "I. Dispensar o servidor SIDNEI GRECCO DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 24249-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe A, Padrão 2, da função de con-
fiança de Assessor (Nível I) do Gabinete do Procurador da República
Dr. Daniel Fontenele Sampaio Cunha, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Guarulhos."

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 185, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Dispensar a servidora LUCIANA MARTINS CORRÊA,
matrícula 6005740-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, da
função de confiança de Responsável pelo Setor de Desenvolvimento
e Sistemas e Banco de Dados, código FC 02, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 8ª Região.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 222, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e tendo em vista o que
consta no OFÍCIO nº 24/2014/PRM-VC/COORD/AV, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor KLEBER MARTINS MOTA,
matrícula nº 23656, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Assessor Nível I, código
FC-02, do GABPRM002 da PRM-Vitória da Conquista.

Art. 2º Designar o servidor PEDRO ANTÔNIO RIBEIRO
FILHO, matrícula nº 23607, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
função de confiança de Assessor Nível I, código FC-02, do do GAB-
PRM002 da PRM-Vitória da Conquista, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Kleber Martins Mota, matrícula nº 23656.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 276, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar MÁRCIO DE RIBEIRO VILELA, Matrícula
16497-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe da Assessoria Jurídica, Código CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 120, DE 18 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro 2011, resolve:

1. Dispensar a servidora ELAINE DE ALMEIDA SOUSA,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 21077, da fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará;

2. Designar a servidora ELKE GOMES SANTOS, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
5741, para a função de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 251, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696, de 30.09.2013, e conforme
solicitação contida no Ofício nº 3581, de 10.06.2014 (ÚNICO PR-
RS-00017817/2014), resolve:

Nomear a servidora MÁRCIA HELENA CUNHA DE SÁ,
Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, matrícula 25203, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-02,
da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 252, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696, de
30.09.2013, e conforme solicitação contida no Ofício nº 3581, de
10.06.2014 (ÚNICO PR-RS-00017817/2014), resolve:

1. Dispensar a servidora ROSSANA VOLTZ ZANCHET-
TIN, Analista do MPU / Apoio Jurídico / Direito, matrícula 19354, da
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-02, do Ga-
binete do Procurador da República Celso Antônio Tres da Procu-
radoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor JÚLIO RAFAEL BUHL DE AZE-
VEDO, Técnico Administrativo / Apoio Técnico-Administrativo/ Ad-
ministração, matrícula 24059, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-02, do Gabinete do Procurador da
República Celso Antônio Tres da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul;

FABÍOLA DÖRR CALOY

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 769, DE 11 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 08190.000279/14-02, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria PGJ nº 485, de 11 de abril de 2014, da seguinte forma:
Onde se lê:

LEI Nº CARGO ORIGEM
12.321/2010 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL E T R A N S P O RT E Cargos criados pela Lei nº 12.321/2010, nunca provi-

dos.



Nº 116, sexta-feira, 20 de junho de 2014 73ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014062000073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
984/PGJ, de 5/8/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 924 - Designar a servidora MARIA RAQUEL RIBEIRO MA-
ROCCOLO, matrícula 3013-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria de Con-
trole de Designações, código FC-02.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
984/PGJ, de 5/8/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 933 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO CARLOS BRANDÃO
NAVARRO, matrícula 4050-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação Especial de Com-
bate ao Crime Organizado, código FC-03, dispensando, a contar de
11/6/2014, o servidor VICTOR ASSIS CARVALHO SANTOS, ma-
trícula 3610-2.

Art. 2º Dispensar o servidor JOÃO CARLOS BRANDÃO
NAVARRO, matrícula 4050-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa
do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado,
código FC-02.

Nº 937 - Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE SOUZA,
matrícula 4538-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Contingência das
Promotorias de Justiça da Coordenadoria de Segurança Institucional,
código FC-03, dispensando, a contar de 9/6/2014, o servidor ALE-
XANDRE DOS SANTOS LÚCIO, matrícula 4247-1.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 935 - Declarar vago, a contar de 3/6/2014, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública - AN10300, Clas-
se A, Padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da
União, até então ocupado pelo servidor SANTINO BARBOSA DE
ALMEIDA FILHO, matrícula 4615-9, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com as ressalvas apontadas
no Parecer AUDIN/MPU n.º 00533/2000 (Processo nº
08190.142583/14-17)

Nº 936 - Declarar vago, a contar de 6/6/2014, o cargo de Analista do
MPU/ Apoio Jurídico/Direito - AN10100, Classe A, Padrão 3, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, até então ocu-
pado pelo servidor THIAGO CHACON DELGADO, matrícula 4002-
0, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com
fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e com as ressalvas apontadas no Parecer AUDIN/MPU n.º
00533/2000 (Processo nº 08190.142650/14-02).

LIBANIO ALVES RODRIGUES

PORTARIA Nº 158, DE 18 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, incisos I e
XXXIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) DANIEL JEZINI NETO, Matrícula 4586-1,
para exercer, na Secretaria de Fiscalização de Tecnologia da Infor-
mação - Sefti/Segecex, a função de confiança de Secretário, Código

Tribunal de Contas da União
.

FC-5, ficando, em consequência, dispensado da função de confiança
de Diretor, Código FC-4, exercida na mesma Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 18 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor JOÃO BATISTA RODRIGUES, ponto n. 3031, no cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo, atribuição Agente de
Serviços Legislativos, Área Serviços de Atendimento, Classe Espe-
cial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.
47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014

A Diretora em exercício da Coordenação de Secretariado
Parlamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Admi-
nistrativo, resolve:

Nº 3.495 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 17 de junho de 2014, MARTA
MARCONDES MARASCHIN, ponto n.º 235697, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ROSANE FERREIRA.

Leia-se:

QTDE. LEI Nº CARGO ORIGEM
9 12.321/ 2010 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL

E TRANSPORTE
Cargos criados pela Lei nº 12.321/2010, nunca providos.

1 10.771/ 2003 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL
E TRANSPORTE

Exoneração de IGOR MENDES FERREIRA PAZ, CPF
026.593.641-17, Portaria DG nº 53, de 23/1/2013, DOU nº 18,
de 25/1/2013

1 10.771/ 2003 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL
E TRANSPORTE

Vacância de ANTONIO ROCHA NETO, CPF 169.471.426,87,
Portaria SG/MPU nº 931, de 11/7/2013, DOU nº 133, de
12/7/2013.

1 12.321/ 2010 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL
E TRANSPORTE

Exoneração de JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO FILHO, CPF
492.978. 723-87, Portaria DG nº 1549, de 20/9/2013, DOU nº
184, de 23/9/ 2013.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

PORTARIA Nº 794, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e em razão da reestruturação

determinada pela Portaria Normativa/PGJ nº 324, de 12 de junho de 2014, resolve:

Apostilar, a contar de 13/6/2014, as nomeações dos servidores ocupantes dos cargos em comissão, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo

I.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

ANEXO I

TITULAR DENOMINAÇÃO ANTERIOR DENOMINAÇÃO ATUAL
CC/FC DESCRIÇÃO DA

FUNÇÃO
ORIGEM DA FUNÇÃO CC/FC DESCRIÇÃO DA

FUNÇÃO
ORIGEM DA FUNÇÃO

M AT R NOME C a rg o
4658 MARIA JÚLIA PANTOJA DE

B R I T TO
Requisitada da Fundação Uni-

versidade de Brasília
CC-04 Assessor Especial Assessorias Técnicas da Procura-

doria-Geral de Justiça
CC-04 Chefe do Escritório

de Gestão por Com-
petência

Escritório de Gestão por Compe-
tência

2622 HUGO BITTENCOURT DE
OLIVEIRA ROZENDO

Técnico do MPU/Apoio Técni-
co Administrativo/

Administração

CC-03 Assessor Administra-
tivo II

Assessorias Técnicas da Procura-
doria-Geral de Justiça

CC-03 Assessor Adminis-
trativo II

Escritório de Gestão por Compe-
tência

2865 PATRICIA VIEIRA DE CAR-
VALHO FERNANDES

Técnico do MPU/Apoio Técni-
co Administrativo/

Administração

FC-03 Assistente Técnico II Secretaria Executiva de Suporte
Técnico a Projetos Institucionais

da Assessoria de Políticas Institu-
cionais

FC-03 Assistente Técnico
II

Escritório de Gestão por Compe-
tência




